*Excerpta ex variis. — CAMBR.:* Romae nat. Argei Argenti Narcissi et Marcellini Cigni et Theogenis Primae et Marcialis Antheri pape Genesvive virginis. — *TAML.:* Ciriaci Primi Claudionis Eugenii Rodii et trium fratrum Argei Argenti Primae Narcissi Marcialis Marcelli Statuliani Pueri Constantii Christiani Possessoris Filii episcopi Hilarii Theogenis Firmi Eugentii Candidi Rodonis Rogatiani Eugeniae Lucidae Acutae Paeni Parisii (... Florentii episcopi Genesvive virginis. — *FLOR.:* In Ponto civitate Thomis trium fratrum Argei Narcissi et Marcellini pueri qui sub Licinio inter tyrones comprehensus cum nollet militare caesus ad mortem et diu in carcere mancipatus in mare mersus martyrism consummavit corpus eius ad littus delatum et a religiosis viris depositum magnis coruscat virtutibus. — *RUB.:* In Tomis civitate nat. Phill episcopi qui sub Licinio inter tyrones comprehensus cum nollet militare caesus ad mortem carcere mancipatus missus in ceppo est donec relatione esset responsum demersoque in mare delato corpore eius in litore a religiosissimis viris depositum est in villa Amanti religiosi viri ubi fiunt orationes magnae.

### IAN. 3

I. IN HELISPONTO] Ex hodiernis laterculis Hellesponto sanctorum martyrum Cyrini (Usuardus: Cyrici), Primi et Theogenis. Passionis enim verbis perlectis statim apparet Cyricum et Primum (n. 5, 6) e sanctorum albo delendos esse, cum utrumque vocabulum ad loci rationem spectet: In Cyzico quae est prima Hellesponti<sup>2</sup>,

<sup>1</sup> P. FRANCHI DE' CAVALIERI, Note agiografiche, fasc. 4, p. 179-85. — <sup>2</sup> BHL, 8106-8108. —

<sup>3</sup> De his lege P. FRANCHI DE' CAVALIERI, l. c., p. 164-65.

ex graeco: ἐν Πάρω τῇ Ἑλλησπόντου, ἣ ἐστὶν Κυζίκου πρώτη. Quae nunc corrupte codices nostri exhibent ita fere legebantur: in Hellesponto civitate Pario quae est Cyzici prima Theogenis. Sequebantur Acta eiusdem, in epitomen redacta, quae Marcellino (n. 21) male aptantur, et nos Theogeni restituimus:

In Helisponto civitate Par(io) <quae est> Cyzici prima, Theogenis pueri christiani filii episcopi, qui sub Licinio inter tirones comprehensus, cum nollet militare, caesus ad mortem, carceri mancipatus, missus in ceppo est donec relatione esset responsum; demersoque in mare, delato corpore eius in litore, a religiosissimis viris depositum est in villa Amanti religiosi viri, ubi fiunt orationes magnae.

4. PARETHIA] Graece ἐν Πάρω.

5. CIRICI] Pro Cirici Primi lege Cyzici prima, supra, n. 1.

11. TOMIS] Sancti Tomitani hoc loco reticentur, et inter laterculos diei 2 ian., ad n. 8 cet. requirendi sunt.

12. CLAUDIONIS] Heri, n. 27, Claudiae. Lege et quae notata sunt infra, ad n. 14, Rodi.

13. EUGENIS] Mox etiam Eugenti, n. 72, Eugeniae, n. 87, heri (n. 22) Eugendae, postridie (n. 5) rursus Eugenti. Crebrae nominis eiusdem iterationes non levem creant difficultatem, nisi vocabulo Eugenis et similibus subesset truncatum [Th]eugenis, seu Theogenis (n. 7), quod et alia ratione corruptum latet in Diogini, n. 71, Digo iuni (var.), Vico iuvini (var.), Cigni (cod. Cambr. prius Cigini). Illum tamen qui die 4 ian. Eugentus nuntiatur, episcopum Eugentium Carthaginensem esse probabilis est non certa coniectura.

14. RODI] Infra, n. 73, Rodonis, al. Codonis, Sodonis, et fortassis, n. 12, Claudionis, al. Clodonis, incerta omnia.

17. FRATRUM] Sintne tres fratres antecedentibus potius quam sequentibus iungendi, ancipites haeremus. In Passione S. Marci presbyteri<sup>1</sup> Narcissus et socii (n. 18, 19, 21), non fratres dicuntur sed Protogenis servi.

18. ARGEI] De Argeobinis sociis, fusius ad diem 1 ianuarii, n. 73.

22. PUERI] Haec et sequentia non ad Marcellinum sed ad Theogenem referenda sunt, supra, n. 1.

71. DIOGINI] = Theogeni. Supra, n. 13.

72. EUGENTI] = Theogeni. Supra, n. 13.

<sup>1</sup> BHL. 5265 b. — <sup>2</sup> V. gr. C.I.L., VIII, 1243, 4313, 8414. Est et Statulenus, VIII, 8389. — <sup>3</sup> BHL. 3334. — <sup>4</sup> Ch. KOHLER, Étude critique sur le texte de la Vie latine de sainte Geneviève, Paris, 1881; Id. in Revue historique, t. LXVII (1898), p. 182-320; L. DUCHESNE, in Bibliothèque de l'École des Chartes, t. LIV (1893), p. 209-214; Id. in Bulletin critique, 1897, p. 373-476; B. KRUSCH, in Neues Archiv für ältere deutsche Geschichte, t. XVIII (1893), p. 11-50; t. XIX (1894), p. 444-59; t. XL (1915), pp. 131-81, 265-327; t. XLV, p. 382-83; M.G., Script. rer. Merov., t. VII, p. 817; G. KURTH,

73. RODONIS] Supra, ad n. 14.

74. PRIMAE] = Primi, n. 6, corrige prima. Supra, ad n. 1.

76. AFRICA] Non omnes qui sequuntur Afris annumerandi sunt. Eos primum expediamus quorum memoria cum aliis diebus communis est.

78. MARTIALIS] ian. 9.

81. POSSessoris] ian. 2, 9, 10.

84. FIRMI] ian. 2, 9, 10.

89. ACUTAE] ian. 2, 5, 6, 9 (Acuti).

77. LUCIDAE] In altera recensione Lucidae, n. 88.

79. STATULIANI] Rectius, ni fallor, Statuliani quod non raro in Africae titulis occurrit<sup>2</sup>.

83. PENNICEI] In prima recensione Paenicae, n. 90.

85. CANDIDI] A laterculis Africanis non exsulat, v. gr. 2 februarii, 10 martii, 15 decembris. At proximus est, die 7 ianuarii, n. 32, Candidus, martyr non in Africa sed Heracleae, in Thracia.

86. ROGATIANI] Nomen Afris usitatissimum.

87. EUGENIAE] = Theogeni. Supra, ad n. 13.

88. LUCIDAE] Supra, n. 77.

90. PAENICAE] Supra, n. 83.

94. GENEFEVAE] Virginis Parisiensis c. annum 500 defunctae, habemus Vitam antiquam<sup>3</sup>, de qua multum disceptatum est<sup>4</sup>. Recte:

**Parisius depositio sanctae Genefevae virginis.**

99. FLORENTI] Episcopus Viennensis qui concilio Valentiae habito anno 377 interfuit<sup>5</sup>:

**Vienna depositio beati Florentii episcopi.**

ADDITIONALIA] Codici B, cuius lectionem etiam praebet epitome Dublinensis, anteponendus est codex Einsiedlensis 117:

**Romae Antheri episcopi.**

Antherotem, qui anno 236 obiit, non recenset Depositio episcoporum. Diem natalem subministrat catalogus Liberianus: Antheros... dormit III non. ian.<sup>6</sup>. Locum depositionis addit Liber pontificalis: qui etiam sepultus est in cimiterio Calisti via Appia III non. ianuar.<sup>7</sup>. Cum ceteris pontificibus via Appia sepultus perhibetur in topographia Einsiedlensi et Notitia Willelmi Malmesburiensis<sup>8</sup>. In ipso loco repertus est titulus sepulchralis

ANTEΠΩC EΠH<sup>9</sup>

Sunt qui existiment huius pontificis ordinationem die 24 novembris in hieronymianis inscriptam esse. De his ad illum diem<sup>10</sup>.

Étude critique sur la Vie de sainte Geneviève, in Études Franques, t. II (Bruxelles, 1919), p. 1-96; E. VACANDARD, in Études de critique et d'histoire religieuse, t. IV, p. 67-124; L. LEVILLAIN, in Bibliothèque de l'École des Chartes, t. LXXXII (1921), p. 5-116; t. LXXXVI (1925), p. 5-99. Cf. Anal. Boll., t. XII, p. 470; t. XIV, p. 334; t. XVI, p. 86; t. XVII, p. 368-69; t. XXXIX, p. 376-77. — <sup>5</sup> MANSI, Concilia, t. III, p. 493. — <sup>6</sup> DUCHESNE, Le Liber pontificalis, t. I, p. 4. — <sup>7</sup> Ibid., p. 131. — <sup>8</sup> DE ROSSI, Roma sott., t. I, p. 181. — <sup>9</sup> Ibid., t. II, p. 55-58, pl. III. — <sup>10</sup> Interim lege DE ROSSI, t. c., p. 55-56.

*Erimberti, monachi Fontanellensis et episcopi Tolosani translatio memoratur die 30 april.*<sup>1</sup>, ubi vide quae annotabuntur.

EXCERPTA] *Florus martyres tres Argeum et socios (n. 18, 19, 21) cum loci indicio in civitate Tomis (n. 10, 11) conectit, et codicum lectionem sequens ad Marcellinum refert*

*quae ad Theogenem pertinent. Haec fere in martyrologio Romano, ad diem 2 ian. recepta sunt, addita clausula: fratres vero eius gladio perempti sunt.*

*Rhabanus historiam Theogenis refert ad nomen Phili episcopi, quod legit pro filii episcopi, n. 26, 25.*

<sup>1</sup> Interim cf. *Act. SS.*, Maii t. III, p. 389; *DUCHESNE, Fastes épiscopaux*, t. I<sup>2</sup>, p. 307.

## PRID. NON. IAN.

**In Africa Aquilini Gemini Eugenti<sup>5</sup> Marciani Quinti Theodoti Trifonis. in<sup>10</sup> Oriente civitate Bononia Hermetis Aggei<sup>15</sup> et Gai<sup>3</sup>.**

*Addunt codices pleniore*: a) Aedui episcopi E; Senon̄ dedicatio ecclesie sancti salvatoris que est in campo longo sita S<sup>3</sup>.

*Var. lect. codd.* EBSW.— 2. aff E; africa W | 5. e gentii S | 8 theodotii *corr.* S<sup>2</sup>; theodoci W | 11. orien̄ E | 12-13 bononia civitate B(S)W | 13. bonania E; bonia S | 14. ermetis W | 15. agei S<sup>1</sup>; argei W | 16. om. E | 17. gag BSW.

*Excerpta ex variis.* — CAMBR.: In Africa nat. Quilini Augenti Gemini Marciani Quinti Theodoti Arifinae et depositio Pauli monachi Triponis. — TAML.: Aquilini Argenti Gemini Marciani Eugetii Hermetis Gugi Aggei Quinti Teothoti Trifinae. — RICH.: ... Quinti Theodoti et Trifinae...

## IAN. 4

1. IN AFRICA] *Ab Aquilino (n. 3) ad Tryphonem (n. 9) nomina exscriserat Florus Lugdunensis. Quae cum assumpsisset Ado, haec addidit, ex ingenio, ni fallor: praeclarissimorum martyrum quorum gesta habentur<sup>1</sup>. Gesta illa quidem desiderantur; verius, nunquam scripta sunt. Adonianum laterculum, praeter ultima tria verba, suum fecit martyrologium Romanum. Fuerintne omnes hi martyres Afri prudenter dubitaveris. De his singillatim agere praestat.*

3. AQUILINI] *Reliquias martyrum e suburbanis coemeteriis a Leone IIII summo pontifice, quas inter corpora SS. Argei et Aquilini, collectas fuisse dictum est ad 1 ian. n. 73. Hodie autem praeter Aquilinum etiam Argeus, n. 15, memoratur. Latium ergo non Africam Aquilini patriam esse suspicamur.*

4. GEMINI] *Cetera ignotum Geminum, qui et 4 februarii, cum Aquilino recurrit, Africa sibi retineat.*

5. EUGENTI] *Kalendarium Carthaginiense: non. ian. depositio S. Deogratias et Eugeni episcoporum. Nisi, quod non prorsus negaverim, Eugentus ille sit qui iam die 3 ian., n. 72 refertur, legendum erit:*

<Carthagine> Eugeni.

6. MARCIANI] *Marcianus, martyr Tomitanus, qui e plerisque codicibus ad diem 2 ian. (n. 8) evanuerat, hodie in omnibus redit.*

7. QUINTI] *Inter martyres qui diebus 9 et 10 ia-*

*nuarii recensentur Quintus est unus ex sociis S. Perpetuae.*

8. THEODOTI] *Nonnisi valido suadente argumento Theodotum, quicumque iste est, Africae tribuerim.*

9. TRIFONIS] *Celebris est martyr in Phrygia Tryphon, cuius memoriam Graeci agunt die 1 februarii<sup>2</sup>, Latini 10 novembris<sup>3</sup>. Sitne hic noster ambigitur.*

10. IN ORIENTE] *Ex usu librorum nostrorum haec Bononiae (n. 13), quae Moesiae civitas est, minime aptantur. Interpolatoris esse videntur qui sanctos Palaestinenses tam veteris quam novi Testamenti in Oriente collocare solet; ita S. Stephanum die ian. 1, Abacuc prophetam ian. 15, Andream feb. 5. Hodie enim sibi visus est detexisse Aggeum (n. 15) prophetam, qui tamen propheta non est.*

13. BONONIA] *Bononia in Moesia superiore. Ex his quae die 31 decembris n. 21, et 1 ianuarii, n. 51 animadvertimus legendum est:*

<in> civitate Bononia Hermetis et Gai.

*Martyrologium Romanum: Bononiae sanctorum Hermetis, Aggaei et Caji martyrum, qui sub Maximiano imperatore passi sunt. Baronium contra veteres omnes testes tyrannum apposuisse Maximianum iam observaverat Rosweyodus<sup>4</sup>. Haec Bononiensis ecclesiae tabulis comprobari in notis affirmat Baronius. Bononiam, ut patet intellegit*

<sup>1</sup> QUENTIN, *Les martyrologes historiques*, pp. 326, 582. — <sup>2</sup> *Synax. Eccl. CP.*, p. 437. — <sup>3</sup> *Act. SS.*, Nov. t. IV, p. 318-25. — <sup>4</sup> Apud SOLLE-

RIUM, *Martyrologium Usuardi*, p. 10, ex epistula data 12 maii 1628. Cf. *ibid.* pp. 5.9.

*Novembris Tomus II, 2.*

Felsinam, ubi hosce martyres quiescere iam dudum fama ferebat<sup>1</sup>.

15. AGGEE] De Aggeo propheta nemo cogitet. Librariorum prava scriptio est. Veram lectionem habet cod. W: Argei, supra, ad n. 3, et die 1 ianuarii ad n. 73.

ADDITAMENTA] In solo codice E notatur commemoratio Aedui episcopi. Hominem plane ignotum episcopis Aeduorum incaute annumeraverat Duchesne<sup>2</sup>, qui tandem, re melius perspecta, in seriem episcoporum Augustodunensium eum non admisit<sup>3</sup>. De Aeduo breviter et accurate Bollandus ad hunc diem<sup>4</sup>. Episcopum Scotum illum fuisse, qui teste S. Columbano

altare in monasterio Luxoviensi consecravit, contendit W. Gundlach<sup>5</sup>.

EXCERPTA] Loco Trifonis codex Dubliniensis legit Arifinae, Rich. vero et Taml. Trifinae.

In solo Cambrensi martyrologio habetur depositio Pauli monachi. Cum his conferenda sunt haec verba Vitae S. Tillonis, monachi Sollemniacensis, qui saec. VII extremo obiit: Fuit vir vitae venerabilis ex genere Saxonico, Tillo nomine, quem prae reverentia sanctitatis Pauli nomine vocare coeperunt<sup>6</sup>. In plerisque martyrologiis commemoratur die 7 ianuarii, in nonnullis die 5<sup>7</sup>.

<sup>1</sup> Act. SS., Ian. t. I, p. 165. — <sup>2</sup> Act. SS., Nov. t. II, 1, p. [XLI]. — <sup>3</sup> Fastes épiscopaux de l'ancienne Gaule, t. II<sup>2</sup>, p. 176. — <sup>4</sup> Act. SS., Ian.